
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Il Presidente 

  Disposizione n. 340/2022/PRES 

 

  

APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART.7 DEL DECRETO DEL MINISTRO 

DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI N. 14 DEL 16 GENNAIO 2018, 

DELL’INTEGRAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 

BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI PER IL 

BIENNIO 2022-2023 

 

IL PRESIDENTE 

 

➢ Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero 

della Transizione Ecologica; 

➢ Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 

e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal 

Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

➢ Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 

il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 

Federico Testa; 

➢ Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 

cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 

integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele Bifulco 

e della professoressa Caterina Petrillo; 

➢ Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

➢ Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 

e dell’Agenzia; 

 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

➢ Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 

sostenibile; 

Visti: 

• il comma 1 dell'art. 21 (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del D. Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che demanda al Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il compito di definire le modalità di 

aggiornamento dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi e dei programmi 

triennali dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” in attuazione dell’art. 21, comma 

8 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017;  

• il comma 7 dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che i suddetti 

Programmi, nonché i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati sul profilo del committente, 

sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui 

all'art. 213, comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

• l’art.7 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 che 

consente, previa apposita approvazione dell’organo competente, la modifica dei piani biennali 

in corso dell’anno e l’aggiunta di uno o più acquisti non prevedibili al momento della prima 

approvazione; 

Considerato che: 

• in ottemperanza a tale Decreto le amministrazioni pubbliche hanno l'obbligo di formulare il 

Programma biennale 2022-2023 per l’acquisizione di forniture e servizi di importo pari o 

superiore a 40.000 € (IVA esclusa); 

• il Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il biennio 2022-2023, 

approvato con Disposizione n. 97/2022/PRES del 18 marzo 2022, prevede l’acquisto di 

forniture e servizi di importo superiore ai 40.000,00 € per un totale di Euro 77.605.454,14 al 

lordo del ribasso d'asta e al netto di IVA, secondo la ripartizione nel biennio 2022-2023 di 

seguito riportata: 

Anno Importi complessivi (al netto di IVA) 

2022 45.300.722,22 

2023 32.304.731,92 

Totale 2022-2023 77.605.454,14 

 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

• successivamente all’approvazione dell’aggiornamento del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi per il biennio 2022-2023, approvato con Disposizione n. 

325/2022/PRES, in data 4 agosto 2022 (All.1), è sopravvenuta da parte di alcune Unità 

dell’Agenzia l’esigenza di aggiungere uno o più acquisti non prevedibili al momento della 

prima approvazione del piano biennale e della successiva integrazione, secondo quanto 

riportato nella seguente tabella:  

Riepilogo 

Tipologia Risorse 
Disponibilità finanziaria 

primo anno 
Disponibilità finanziaria 

secondo anno 
Totale 

Risorse derivanti da entrate aventi 
destinazione vincolata per legge 

450.428,57  162.971,43  613.400,00  

Risorse derivanti da entrate acquisite 
mediante contrazione di mutuo 

   

Risorse acquisite mediante apporti di 
capitale privato 

   

Stanziamenti di bilancio 10.894.565,76  5.444.871,00 16.339.436,76  

Finanziamenti art. 3 DL 310/1990    

Risorse derivanti da trasferimento 
immobili 

   

Altra tipologia    

Totale disponibilità finanziaria 11.344.994,33  5.607.842,43  16.952.836,76  

• il predetto aggiornamento del Programma Biennale forniture e servizi 2022-2023 nonché la 

successiva integrazione sono pertinenti con gli atti di programmazione dell’ENEA già approvati 

ed efficaci; 

Considerato altresì che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

disposizione; 

 

DISPONE 

 

 

a) di adottare, ai sensi dell’art.7 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 

16 gennaio 2018, l’integrazione dell’aggiornamento del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi per il biennio 2022-2023, secondo il testo riportato in 

allegato (All.2); 

 

b) di dare pubblicità, ai sensi del comma 7 dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, al 

suddetto programma mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell'ENEA e sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 

213, comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 alla Disposizione n. 340/2022/PRES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 2 alla Disposizione n. 340/2022/PRES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Enea 
Agenzia Nazionale per Le Nuove Tecnologie, L'Energia e Lo Sviluppo Economico Sostenibile - AGENZIA NAZIONALE 

PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 
 

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
 

 
TIPOLOGIA RISORSE 

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA 

Disponibilità finanziaria (1) 
Importo Totale (2) 

Primo anno Secondo anno 

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 450,428.57 162,971.43 613,400.00 

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 

stanziamenti di bilancio 10,894,565.76 5,444,871.00 16,339,436.76 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 

0.00 0.00 0.00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 

altro 0.00 0.00 0.00 

totale 11,344,994.33 5,607,842.43 16,952,836.76 

 

 
Il referente del programma 

 

De Nardis Dario 

Note: 

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun 
acquisto intervento di cui alla scheda B. 

 

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità 
 

 

Firmato digitalmente da: Marco Giulio Maria Citterio 

Organizzazione: ENEA/01320740580 

Data: 01/09/2022 15:59:47 

Firmato digitalmente da: Dario De Nardis 
Organizzazione: ENEA/01320740580 
Data: 01/09/2022 11:17:47 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Enea 

Agenzia Nazionale per Le Nuove Tecnologie, L'Energia e Lo Sviluppo Economico Sostenibile - AGENZIA NAZIONALE 
PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 
SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

 
 

 

 
 

Codice Unico 
Intervento - 

CUI (1) 

 

 
 

Annualità nella 

quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento 

 

 

 

 
 

Codice CUP (2) 

Acquisto ricompreso 

nell'importo 
complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione di 

lavori, forniture e 

servizi 

CUI lavoro o 

altra  
acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 
ricompreso 

(3) 

 

 

 
 

Lotto 
funzionale 

(4) 

 

 
 

Ambito 

geografico di 
esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS 

 

 

 

 
 

Settore 

 

 

 

 
 

CPV (5) 

 

 

 

 
Descrizione 

dell'acquisto 

 

 
 

Livello di 

priorità (6) 
(Tabella 

B.1) 

 

 

 
Responsabile del 

Procedimento (7) 

 

 

 

 
Durata del 

contratto 

 
 

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 
affidamento 

di contratto in 

essere (8) 

 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11) 

 

 
 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 
modifica programma 

(12) 
(Tabella B.2) 

 

 

Primo anno 

 

 

Secondo 

anno 

 

Costi su 

annualità 
successiva 

 

 

Totale (9) 

Apporto di capitale privato 

 

Importo 

Tipologia 

(Tabella B.1bis) codice AUSA 
denominazione 

 

S01320740580202200002 
 

2022 

  
1 

  
No 

 
ITF44 

 
Servizi 

 
98341140-8 

Servizio portierato 

C.R. Brindisi 

 
1 

 
Roselli Vincenzo 

 
23 

 
No 

 
3,848.00 

 
23,816.00 

 
19,240.00 

 
46,904.00 

 
0.00 

    

 

S01320740580202200010 

 

2022 

 

I62C21000380001 

 

1 

  

No 

 

ITI43 

 

Servizi 

 

71323200-0 

Supporto al RUP 

infrastruttura 

Mission 

Innovation H2 

 

1 

 

MONTELEONE 
GIULIA 

 

12 

 

No 

 

140,000.00 

 

0.00 

 

0.00 

 

140,000.00 

 

0.00 

    

 

F01320740580202200198 
 

2022 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
45214630-5 

 
Impianto PED 

 
1 

 

GIACOMAZZI 

EUGENIO 

 
12 

 
No 

 
150,000.00 

 
200,000.00 

 
0.00 

 
350,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200199 
 

2022 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
38970000-5 

 
Profilometro 

 
1 

 

GIACOMAZZI 

EUGENIO 

 
12 

 
No 

 
150,000.00 

 
200,000.00 

 
0.00 

 
350,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200200 
 

2022 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
48461000-7 

 

Licenza COMSOL 
 

1 

 

Giannini Antonella 
 

12 

 
No 

 
80,000.00 

 
600,000.00 

 
0.00 

 
680,000.00 

 
0.00 

    

 
S01320740580202200130 

 

2022 

  

1 

  

No 

 

ITI43 

 

Servizi 

 

71323200-0 

Supporto al RUP 
per infrastruttura 

AB-LAB 

 

1 

 
MONTELEONE 

GIULIA 

 

12 

 

No 

 

100,000.00 

 

0.00 

 

0.00 

 

100,000.00 

 

0.00 

    

 

S01320740580202200131 
 

2022 

  
1 

  
No 

 
ITI43 

 
Servizi 

 
45214630-5 

Progettazione 

infrastruttura AB- 
LAB 

 
1 

 

MONTELEONE 
GIULIA 

 
12 

 
No 

 

1,000,000.00 
 

0.00 

 
0.00 

 

1,000,000.00 
 

0.00 

    

 

S01320740580202200133 
 

2022 

  
1 

  
No 

 
ITI43 

 
Servizi 

 
72253200-5 

Quinto d'obbligo 

contratto servizi 
SAP 

 
1 

 
Ponti Giovanni 

 
6 

 
No 

 
160,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
160,000.00 

 
0.00 

    

 

S01320740580202200134 
 

2022 

  
1 

  
No 

 
ITI43 

 
Servizi 

 
48610000-7 

Contratto 

Integrativo SAP 
Consip 

 
1 

 
Ponti Giovanni 

 
6 

 
No 

 
140,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
140,000.00 

 
0.00 

    

 

S01320740580202200135 

 

2022 

  

1 

  

No 

 

ITI43 

 

Servizi 

 

72253200-5 

Contratto 

manutenzione 
evolutiva SAP 

2023 

 

1 

 

Ponti Giovanni 

 

18 

 

No 

 

200,000.00 

 

0.00 

 

0.00 

 

200,000.00 

 

0.00 

    

 

 

S01320740580202200136 

 

 

 
2022 

 

 

B82C21001500005 

 

 

 
1 

  

 

 
No 

 

 

 
ITF33 

 

 

 
Servizi 

 

 

 
72253200-5 

Sviluppo ambiente 

applicativi in 
ambiente cloud 

integrato con HPC 
per Data Science 

e AI 

 

 

 
1 

 

 

MARIANO 

ANGELO 

 

 

 
12 

 

 

 
No 

 

 

 
80,000.00 

 

 

 
0.00 

 

 

 
0.00 

 

 

 
80,000.00 

 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200209 
 

2022 

 

B82C21001500005 
 

1 

  
No 

 
ITF33 

 
Forniture 

 
30233100-2 

 

Storage e/o GPU 
 

1 

 

MARIANO 
ANGELO 

 
6 

 
No 

 
55,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
55,000.00 

 
0.00 

    

 

 

 
S01320740580202200137 

 

 

 

2022 

  

 

 

1 

  

 

 

No 

 

 

 

ITF33 

 

 

 

Servizi 

 

 

 

72253200-5 

Sviluppo ambiente 

software 
integrazione degli 

ambiente cloud 
con HPC per Data 

Science e AI 

 

 

 

1 

 

 

 
MARIANO 

ANGELO 

 

 

 

12 

 

 

 

No 

 

 

 

100,000.00 

 

 

 

0.00 

 

 

 

0.00 

 

 

 

100,000.00 

 

 

 

0.00 

    

 

S01320740580202200138 

 

2022 

  

1 

  

No 

 

ITI43 

 

Servizi 

 

72253200-5 

Sviluppo di 

software 
ottimizzato per 

acceleratori 

 

1 

 

CELINO 

MASSIMO 

 

1 

 

No 

 

50,000.00 

 

0.00 

 

0.00 

 

50,000.00 

 

0.00 

    

 

F01320740580202200210 
 

2022 

 

I62C21000380001 
 

1 

  
No 

 
ITF33 

 
Forniture 

 
30233100-2 

 

Storage e/o GPU 
 

1 

 

CELINO 
MASSIMO 

 
3 

 
No 

 
50,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
50,000.00 

 
0.00 

    

 

S01320740580202200139 
 

2022 

 

I62C21000380001 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Servizi 

 
72253200-5 

 

Sviluppo portale 
ricerca dati - IA 

 
1 

 

CELINO 
MASSIMO 

 
36 

 
No 

 
60,000.00 

 
30,000.00 

 
30,000.00 

 
120,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200211 
 

2022 

 

I62C21000380001 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
48461000-7 

 

Licenze software 
 

1 

 

CELINO 
MASSIMO 

 
36 

 
No 

 
40,000.00 

 
20,000.00 

 
20,000.00 

 
80,000.00 

 
0.00 

    

 

 

S01320740580202200140 

 

 

 
2022 

  

 

 
1 

  

 

 
No 

 

 

 
ITI43 

 

 

 
Servizi 

 

 

 
72253200-5 

Sviluppo evolutivo 

sistemistico e 
applicativo di 

ambienti di 
comunicazione 

web-based 

 

 

 
1 

 

 

PECORARO 

SALVATORE 

 

 

 
12 

 

 

 
No 

 

 

 
50,000.00 

 

 

 
0.00 

 

 

 
50,000.00 

 

 

 
100,000.00 

 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200212 
 

2022 

 

G12F18000100009 
 

1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
45214630-5 

Bioreattore di 

irdrolisie 
fermentazione 

 
1 

 

Bongiorno 
Gaetano 

 
6 

 
No 

 
200,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
200,000.00 

 
0.00 

    



 

 

 
 

Codice Unico 

Intervento - 

CUI (1) 

 

 
 

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento 

 

 

 

 

Codice CUP (2) 

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione di 
lavori, forniture e 

servizi 

CUI lavoro o 

altra  

acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso 
(3) 

 

 

 
 

Lotto 

funzionale 

(4) 

 

 
 

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS 

 

 

 

 

Settore 

 

 

 

 

CPV (5) 

 

 

 

 
Descrizione 

dell'acquisto 

 

 
 

Livello di 

priorità (6) 

(Tabella 

B.1) 

 

 

 
Responsabile del 

Procedimento (7) 

 

 

 

 
Durata del 

contratto 

 
 

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto in 

essere (8) 

 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11) 

 

 
 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12) 
(Tabella B.2) 

 

 

Primo anno 

 

 

Secondo 

anno 

 

Costi su 

annualità 

successiva 

 

 

Totale (9) 

Apporto di capitale privato 

 
Importo 

Tipologia 

(Tabella B.1bis) codice AUSA 
denominazione 

 
F01320740580202200213 

 

2022 

 
G12F18000100009 

 

1 

  

No 

 

ITF52 

 

Forniture 

 

45214630-5 

Unità finitura 

prodotti 

oligomineralizzazi 

one 

 

1 

 

Garzone Pietro 

 

6 

 

No 

 

135,000.00 

 

0.00 

 

0.00 

 

135,000.00 

 

0.00 

    

 

F01320740580202200214 

 

 
2022 

 

G12F18000100009 

 

 
1 

  

 
No 

 

 
ITF52 

 

 
Forniture 

 

 
38432210-7 

Strumentazione 

analitica a 

supporto esercizio 
piattaforma 

 

 
1 

 

 
Garzone Pietro 

 

 
6 

 

 
No 

 

 
90,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
90,000.00 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200215 
 

2022 

 

G12F18000100009 
 

1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
45214630-5 

Gassificatore 
down draft a 

sezione variabile 

 
1 

 

Fanelli Emanuele 
 

6 

 
No 

 
150,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
150,000.00 

 
0.00 

    

 

 
S01320740580202200141 

 

 
 

2022 

  

 
 

1 

  

 
 

No 

 

 
 

ITI43 

 

 
 

Servizi 

 

 
 

72212000-4 

Aggiornamenti 

software prioritari 
di manutenzione 

evolutiva di 
componenti PELL 

 

 
 

1 

 

 
 

Blaso Laura 

 

 
 

12 

 

 
 

No 

 

 
 

40,000.00 

 

 
 

40,000.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

80,000.00 

 

 
 

0.00 

    

 

 

 

S01320740580202200142 

 

 

 
2022 

  

 

 
1 

  

 

 
No 

 

 

 
ITI43 

 

 

 
Servizi 

 

 

 
72212000-4 

Aggiornamenti 

software prioritari 
di manutenzione 

evolutiva di 
componenti 

RECON/DHOMU 

S 

 

 

 
1 

 

 

 
Romano Sabrina 

 

 

 
12 

 

 

 
No 

 

 

 
40,000.00 

 

 

 
40,000.00 

 

 

 
0.00 

 

 

 
80,000.00 

 

 

 
0.00 

    

 
 

S01320740580202200143 

 

 
2022 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITH55 

 

 
Servizi 

 

 
72212000-4 

Aggiornamenti 
software 

necessari e di 

manutenzione 

evolutiva di 
funzionalità SCP 

 

 
1 

 
 

SYLOS LABINI 
STEFANO 

 

 
6 

 

 
No 

 

 
80,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
80,000.00 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200216 

 

 
2022 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITI43 

 

 
Forniture 

 

 
30210000-4 

Acquisto di 

hardware dedicato 

Smart Energy 
Community 

 

 
1 

 

MELONI CLAUDIA 

 

 
6 

 

 
No 

 

 
50,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
50,000.00 

 

 
0.00 

    

 

 
S01320740580202200144 

 

 
 

2022 

  

 
 

1 

  

 
 

No 

 

 
 

ITI43 

 

 
 

Servizi 

 

 
 

72212000-4 

Aggiornamenti 
software prioritari 

di manutenzione 
evolutiva di 

componenti 
BEMS F40 

 

 
 

1 

 

 
 

Romano Sabrina 

 

 
 

6 

 

 
 

No 

 

 
 

40,000.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

40,000.00 

 

 
 

0.00 

    

 
 

S01320740580202200145 

 

 
2022 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITI43 

 

 
Servizi 

 

 
72212000-4 

Aggiornamenti 

software 

necessari e di 
manutenzione 

evolutiva 
CIPCAST 

 

 
1 

 
 

Pollino Maurizio 

Giacomo 

 

 
6 

 

 
No 

 

 
25,000.00 

 

 
25,000.00 

 

 
0.00 

 

 
50,000.00 

 

 
0.00 

    

 

 

 

S01320740580202200146 

 

 

 
2022 

  

 

 
1 

  

 

 
No 

 

 

 
ITH55 

 

 

 
Servizi 

 

 

 
72212000-4 

Aggiornamenti 

software prioritari 
di manutenzione 

evolutiva di 
componenti Smart 

Energy 

Community 

 

 

 
1 

 

 

 

D'AGOSTA 

GIANLUCA 

 

 

 
12 

 

 

 
No 

 

 

 
55,000.00 

 

 

 
55,000.00 

 

 

 
0.00 

 

 

 
110,000.00 

 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200217 
 

2022 

 
I74I19000350003 

 
1 

  
No 

 
ITH55 

 
Forniture 

 
42513000-5 

Sorgentina 

sistema di 

refrigerazione 

 
1 

 

DEL NEVO 

ALESSANDRO 

 
6 

 
No 

 
230,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
230,000.00 

 
0.00 

    

 
 

F01320740580202200218 

 

 
2022 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITH55 

 

 
Forniture 

 

 
73300000-5 

Fornitura della 
pompa per 

l’impianto 

ATHENA Progetto 

ALFRED. 

 

 
1 

 
 

TARANTINO 
MARIANO 

 

 
10 

 

 
No 

 

 
125,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
125,000.00 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200219 

 

 
2022 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITI43 

 

 
Forniture 

 

 
30190000-7 

Fornitura di un 

sistema time 

domain Terahertz 
Spectroscopy 

 

 
1 

 

ANDREOLI 
PIERLUIGI 

 

 
3 

 

 
No 

 

 
111,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
111,000.00 

 

 
0.00 

    

 

 

 

 

 

 
 

F01320740580202200220 

 

 

 

 

 

 

 
2022 

 

 

 

 

 

 

 
I52I14001090006 

 

 

 

 

 

 

 
1 

  

 

 

 

 

 

 
No 

 

 

 

 

 

 

 
ITH51 

 

 

 

 

 

 

 
Forniture 

 

 

 

 

 

 

 
73300000-5 

Servizio di 

progettazione e 
realizzazione dei 

quadri elettrici di 
potenza, di 

segnale e 
cablaggi in campo 

per l’upgrade 
dell’impianto 

SIRIO nell’ambito 
del progetto 

PIACE (Passive 

IsolAtion 
CondEnser) 

 

 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 
 

TARANTINO 
MARIANO 

 

 

 

 

 

 

 
2 

 

 

 

 

 

 

 
No 

 

 

 

 

 

 

 
65,000.00 

 

 

 

 

 

 

 
0.00 

 

 

 

 

 

 

 
0.00 

 

 

 

 

 

 

 
65,000.00 

 

 

 

 

 

 

 
0.00 

    

 
 

S01320740580202200147 

 

 
2022 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITC34 

 

 
Servizi 

 

 
50711000-2 

Manutenzione 

ordinaria impianti 

elettrici, 
meccanici- 

idraulici, edili 

 

 
1 

 
 

CERRATI 

GABRIELLA 

 

 
12 

 

 
No 

 

 
9,416.00 

 

 
103,584.00 

 

 
0.00 

 

 
113,000.00 

 

 
0.00 

    

 
 

S01320740580202200148 

 

 
2022 

 
 

I89G21000020001 

 

 
1 

  

 
No 

 

 
ITI43 

 

 
Servizi 

 

 
72262000-9 

Sviluppo di 
concept e 

architettura dei 

contenuti 

innovativi della 
piattaforma 

 

 
1 

 

 
iannuzzi claudio 

 

 
18 

 

 
No 

 

 
42,500.00 

 

 
42,500.00 

 

 
0.00 

 

 
85,000.00 

 

 
0.00 

    



 

 

 
 

Codice Unico 

Intervento - 

CUI (1) 

 

 
 

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento 

 

 

 

 

Codice CUP (2) 

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione di 
lavori, forniture e 

servizi 

CUI lavoro o 

altra  

acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso 
(3) 

 

 

 
 

Lotto 

funzionale 

(4) 

 

 
 

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS 

 

 

 

 

Settore 

 

 

 

 

CPV (5) 

 

 

 

 
Descrizione 

dell'acquisto 

 

 
 

Livello di 

priorità (6) 

(Tabella 

B.1) 

 

 

 
Responsabile del 

Procedimento (7) 

 

 

 

 
Durata del 

contratto 

 
 

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto in 

essere (8) 

 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11) 

 

 
 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12) 
(Tabella B.2) 

 

 

Primo anno 

 

 

Secondo 

anno 

 

Costi su 

annualità 

successiva 

 

 

Totale (9) 

Apporto di capitale privato 

 
Importo 

Tipologia 

(Tabella B.1bis) codice AUSA 
denominazione 

 evolutiva relativa 

alla Campagna 
Nazionale Italia in 

Classe A 

 

 

 

S01320740580202200149 

 

 
2022 

 

 

I89G21000020001 

 

 
1 

  

 
No 

 

 
ITI43 

 

 
Servizi 

 

 
72262000-9 

Produzione e post 
produzione 

multimediale per 
la realizzazione 

dei contenuti 

 

 
1 

 

 
iannuzzi claudio 

 

 
18 

 

 
No 

 

 
35,000.00 

 

 
35,000.00 

 

 
0.00 

 

 
70,000.00 

 

 
0.00 

    

 

 

 
S01320740580202200150 

 

 

 
 

2022 

 

 

 
I89G21000020001 

 

 

 
 

1 

  

 

 
 

No 

 

 

 
 

ITI43 

 

 

 
 

Servizi 

 

 

 
 

72262000-9 

Sviluppo di una 

digital library per 
la piattaforma 

evolutiva relativa 
alla Campagna 

Italia in Classe A 
2021-2023 

 

 

 
 

1 

 

 

 
 

iannuzzi claudio 

 

 

 
 

18 

 

 

 
 

No 

 

 

 
 

40,500.00 

 

 

 
 

40,500.00 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 
 

81,000.00 

 

 

 
 

0.00 

    

 

 

 

S01320740580202200151 

 

 

 
2022 

 

 

 

I89G21000020001 

 

 

 
1 

  

 

 
No 

 

 

 
ITI43 

 

 

 
Servizi 

 

 

 
79341400-0 

Promozione della 
comunicazione di 

genere relativa 
alla Campagna 

Italia in Classe A 
2021-2023 

 

 

 
1 

 

 

 

DONDI 
FRANCESCA 

 

 

 
18 

 

 

 
No 

 

 

 
38,000.00 

 

 

 
38,000.00 

 

 

 
0.00 

 

 

 
76,000.00 

 

 

 
0.00 

    

 

 

 
S01320740580202200152 

 

 

 
 

2022 

 

 

 
I89G21000020001 

 

 

 
 

1 

  

 

 
 

No 

 

 

 
 

ITI43 

 

 

 
 

Servizi 

 

 

 
 

80521000-2 

Supporto tecnico- 
organizzativo per 

le attività di 
formazione 

previste dalla 
Campagna Italia 

in classe A 2021- 
2023 

 

 

 
 

1 

 

 

 
 

DISI ANTONIO 

 

 

 
 

18 

 

 

 
 

No 

 

 

 
 

69,500.00 

 

 

 
 

69,500.00 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 
 

139,000.00 

 

 

 
 

0.00 

    

 

 

 

 

 

 

 

 
 

S01320740580202200153 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2022 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

I89G21000020001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
No 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ITI43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Servizi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
71410000-5 

Servizio tecnico 

finalizzato alla co- 
progettazione e 

modellizzazione di 

progetti urbani 
energicamente 

sostenibili, 
nell’ambito del 

progetto di ricerca 
sul design per 

l’efficienza 
energetica indoor 

e outdoor – 
Campagna Italia 

in Classe A 2021- 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
iannuzzi claudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
No 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
23,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
23,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
0.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
46,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
0.00 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

S01320740580202200155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

I89G21000020001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
No 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ITI43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Servizi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
79952100-3 

Ideazione, 
pianificazione e 

organizzazione 
per il    

trasferimento dei 

risultati della 
ricerca e delle sue 

attività 
programmatiche, 

di allestimento 
pop up, 

masterplan e 
organizzazione di 

laboratori 
progettuali, in 

eventi nazionali e 
internazionali 

nell’ambito del 

Progetto D-E- 
SIGN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

LIBERATORI 
MAURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
No 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
28,689.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
28,688.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
0.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
57,377.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
0.00 

    

 

S01320740580202200156 

 

 

2022 

 

I89G21000020001 

 

 

1 

  

 

No 

 

 

ITI43 

 

 

Servizi 

 

 

38970000-5 

Il ruolo del design 
nel processo di 

transizione 

energetica 

 

 

1 

 

 

iannuzzi claudio 

 

 

18 

 

 

No 

 

 

28,689.00 

 

 

40,983.00 

 

 

0.00 

 

 

69,672.00 

 

 

0.00 

    

 

 

 

 
S01320740580202200157 

 

 

 

 
 

2022 

 

 

 

 
I89G21000020001 

 

 

 

 
 

1 

  

 

 

 
 

No 

 

 

 

 
 

ITI43 

 

 

 

 
 

Servizi 

 

 

 

 
 

79341000-6 

Servizi di 

ideazione e 

produzione della 

campagna 

pubblicitaria, 

pianificazione, 

acquisto e 

controllo degli 

spazi media per il 

progetto Italia in 

Classe A 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 
 

DISI ANTONIO 

 

 

 

 
 

16 

 

 

 

 
 

No 

 

 

 

 
 

757,350.00 

 

 

 

 
 

780,300.00 

 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 

 
1,537,650.00 

 

 

 

 
 

0.00 

    

 

 

 
F01320740580202200223 

 

 

 
 

2022 

 

 

 
 

I19J21001470005 

 

 

 
 

1 

  

 

 
 

No 

 

 

 
 

ITC46 

 

 

 
 

Forniture 

 

 

 
 

38432000-2 

Strumenti analitici 

destinati alla 
caratterizzazione 

delle materie 
prime per la 

stampa 3D e dei 
relativi manufatti 

 

 

 
 

1 

 

 

 
CARETTO 

FLAVIO 

 

 

 
 

6 

 

 

 
 

No 

 

 

 
 

140,000.00 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 
 

140,000.00 

 

 

 
 

0.00 

    



 

 

 
 

Codice Unico 

Intervento - 

CUI (1) 

 

 
 

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento 

 

 

 

 

Codice CUP (2) 

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione di 
lavori, forniture e 

servizi 

CUI lavoro o 

altra  

acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso 
(3) 

 

 

 
 

Lotto 

funzionale 

(4) 

 

 
 

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS 

 

 

 

 

Settore 

 

 

 

 

CPV (5) 

 

 

 

 
Descrizione 

dell'acquisto 

 

 
 

Livello di 

priorità (6) 

(Tabella 

B.1) 

 

 

 
Responsabile del 

Procedimento (7) 

 

 

 

 
Durata del 

contratto 

 
 

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto in 

essere (8) 

 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11) 

 

 
 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12) 
(Tabella B.2) 

 

 

Primo anno 

 

 

Secondo 

anno 

 

Costi su 

annualità 

successiva 

 

 

Totale (9) 

Apporto di capitale privato 

 
Importo 

Tipologia 

(Tabella B.1bis) codice AUSA 
denominazione 

 

 

 
F01320740580202200224 

 

 

 
 

2022 

 

 

 
 

I19J21001470005 

 

 

 
 

1 

  

 

 
 

No 

 

 

 
 

ITC46 

 

 

 
 

Forniture 

 

 

 
 

43329000-5 

Strumenti e 

attrezzature per la 
lavorazione di 

materie prime per 

la stampa 3D e 
per la finitura dei 

relativi manufatti 

 

 

 
 

1 

 

 

 
CARETTO 

FLAVIO 

 

 

 
 

6 

 

 

 
 

No 

 

 

 
 

60,000.00 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 
 

60,000.00 

 

 

 
 

0.00 

    

 

 

 
S01320740580202200158 

 

 

 
 

2022 

  

 

 
 

1 

  

 

 
 

No 

 

 

 
 

ITC43 

 

 

 
 

Servizi 

 

 

 
 

50800000-3 

Servizio per 
spostamento HIP 

da T25 a F23 
comprensivo di 

reinstallazione e 
certificazione delle 

linee dei gas 

 

 

 
 

1 

 

 

 
Barbieri Giuseppe 

 

 

 
 

6 

 

 

 
 

No 

 

 

 
 

50,000.00 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 
 

50,000.00 

 

 

 
 

0.00 

    

 

 

 
S01320740580202200159 

 

 

 
 

2022 

  

 

 
 

1 

  

 

 
 

No 

 

 

 
 

ITH55 

 

 

 
 

Servizi 

 

 

 
 

73000000-2 

Contratto di 
consulenza per la 

definizione e 

analisi di scenari 
di           

decommissioning 
di impianti a fonte 

rinnovabile 

 

 

 
 

1 

 

 

 
CHIAVETTA 

CRISTIAN 

 

 

 
 

14 

 

 

 
 

No 

 

 

 
 

106,000.00 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 
 

106,000.00 

 

 

 
 

0.00 

    

 

F01320740580202200226 

 

 

2022 

  

 

1 

  

 

No 

 

 

ITH55 

 

 

Forniture 

 

 

38434000-6 

Analizzatore U- 
PLC per 

laboratorio USER- 

T4W Bologna 

 

 

1 

 

 

DI FABIO SILVIA 

 

 

3 

 

 

No 

 

 

53,300.00 

 

 

0.00 

 

 

0.00 

 

 

53,300.00 

 

 

0.00 

    

 

S01320740580202100022 

 

 

2022 

  

 

1 

  

 

No 

 

 

ITZZZ 

 

 

Servizi 

 

 

50000000-5 

Servizio di 

manutenzione 

straordinaria 

imbarcazione 

Malippo 

 

 

1 

 

PELLEGRINO 
FRANCESCO 

 

 

3 

 

 

No 

 

 

250,000.00 

 

 

0.00 

 

 

0.00 

 

 

250,000.00 

 

 

0.00 

    

 

2 

 

 

 
S01320740580202200160 

 

 

 
 

2022 

 

 

 
I83C22001470001 

 

 

 
 

1 

  

 

 
 

No 

 

 

 
 

ITI43 

 

 

 
 

Servizi 

 

 

 
 

64214100-0 

Rinnovo servizi di 
connettività 

satellitare 

permanente a 
banda larga 

(VSAT) per la 
stazione antartica 

Concordia 

 

 

 
 

1 

 

 

 
SCIPINOTTI 

RICCARDO 

 

 

 
 

7 

 

 

 
 

Si 

 

 

 
 

31,585.71 

 

 

 
 

42,114.29 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 
 

73,700.00 

 

 

 
 

0.00 

    

 

 

 

S01320740580202200161 

 

 

 
2022 

 

 

 

I83C22001470001 

 

 

 
1 

  

 

 
No 

 

 

 
ITI43 

 

 

 
Servizi 

 

 

 
64214100-0 

Rinnovo servizi di 

connettività 

satellitare 

permanente a 

banda larga 

(VSAT) per la 

stazione antartica 

MZS 

 

 

 
1 

 

 

 

SCIPINOTTI 

RICCARDO 

 

 

 
7 

 

 

 
Si 

 

 

 
36,900.00 

 

 

 
49,200.00 

 

 

 
0.00 

 

 

 
86,100.00 

 

 

 
0.00 

    

 

 

 

S01320740580202200162 

 

 

 
2022 

 

 

 

I83C22001470001 

 

 

 
1 

  

 

 
No 

 

 

 
ITI43 

 

 

 
Servizi 

 

 

 
64214100-0 

Rinnovo servizi di 

gestione del 
traffico satellitare 

del terminale 
INMMARSAT e 

IRIDIUM in uso al 

PNRA 

 

 

 
1 

 

 

 

SCIPINOTTI 

RICCARDO 

 

 

 
7 

 

 

 
Si 

 

 

 
11,942.86 

 

 

 
71,657.14 

 

 

 
0.00 

 

 

 
83,600.00 

 

 

 
0.00 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S01320740580202200163 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2022 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

No 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ITI43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Servizi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

79412000-5 

elaborazione di un 

sistema integrato 
di scritturazione 

contabile, 
consistente in un 

modello di 
contabilità 

economico 
patrimoniale 

integrato con la 

contabilità 
finanziaria ed il 

conseguente 
adeguamento del 

sistema 
gestionale in uso 

e dei processi 
amministrativi 

dell’Agenzia ai fini 
dell’individuazione 

dei presupposti 

per la transizione 
verso la 

contabilità 
civilistica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Avaliano Marco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

No 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

65,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

0.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

65,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

0.00 

    

 

F01320740580202200018 
 

2023 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
24960000-1 

TGA operativa 

fino a 1500°C in 

flusso 

inerte/vapore 

 
1 

 

Tizzoni Anna 

Chiara 

 
12 

 
No 

 
0.00 

 
280,000.00 

 
0.00 

 
280,000.00 

 
0.00 

    

 

S01320740580202200056 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITH55 

 
Servizi 

 
72212000-4 

Sviluppo software 
per assessment 

 
1 

CLERICI 
MAESTOSI 

PAOLA 

 
24 

 
No 

 
0.00 

 
20,000.00 

 
23,000.00 

 
43,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200041 
 

2023 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
38970000-5 

 

Stack prototipo 
elettrolizzatore 

 
1 

 

Giannini Antonella 
 

12 

 
No 

 
0.00 

 
100,000.00 

 
0.00 

 
100,000.00 

 
0.00 

    



 

 

 
 

Codice Unico 

Intervento - 

CUI (1) 

 

 
 

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento 

 

 

 

 

Codice CUP (2) 

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione di 
lavori, forniture e 

servizi 

CUI lavoro o 

altra  

acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso 
(3) 

 

 

 
 

Lotto 

funzionale 

(4) 

 

 
 

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS 

 

 

 

 

Settore 

 

 

 

 

CPV (5) 

 

 

 

 
Descrizione 

dell'acquisto 

 

 
 

Livello di 

priorità (6) 

(Tabella 

B.1) 

 

 

 
Responsabile del 

Procedimento (7) 

 

 

 

 
Durata del 

contratto 

 
 

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto in 

essere (8) 

 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11) 

 

 
 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12) 
(Tabella B.2) 

 

 

Primo anno 

 

 

Secondo 

anno 

 

Costi su 

annualità 

successiva 

 

 

Totale (9) 

Apporto di capitale privato 

 
Importo 

Tipologia 

(Tabella B.1bis) codice AUSA 
denominazione 

 

F01320740580202200194 
 

2023 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
38970000-5 

 

Laser 

femtosecondo 

 
1 

 

GIACOMAZZI 

EUGENIO 

 
12 

 
No 

 
0.00 

 
700,000.00 

 
0.00 

 
700,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200195 
 

2023 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
38970000-5 

 
IR 

 
1 

 

GIACOMAZZI 

EUGENIO 

 
12 

 
No 

 
0.00 

 
70,000.00 

 
0.00 

 
70,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200196 
 

2023 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
38970000-5 

 
TGA 

 
1 

 

GIACOMAZZI 

EUGENIO 

 
12 

 
No 

 
0.00 

 
80,000.00 

 
0.00 

 
80,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200197 
 

2023 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
48461000-7 

 
Licenza ASPEN 

 
1 

 

GIACOMAZZI 

EUGENIO 

 
12 

 
No 

 
0.00 

 
50,000.00 

 
0.00 

 
50,000.00 

 
0.00 

    

 
 

F01320740580202200201 

 

 
2023 

 
 

I83C22001170006 

 

 
1 

  

 
No 

 

 
ITI43 

 

 
Forniture 

 

 
38970000-5 

Sistema per 
sintesi membrane 

anioniche 

casting/dipping/sp 

rayng 

 

 
1 

 
 

Giannini Antonella 

 

 
12 

 

 
No 

 

 
0.00 

 

 
200,000.00 

 

 
0.00 

 

 
200,000.00 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200202 
 

2023 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
45214630-5 

 

Prototipo per e- 
fuel 

 
1 

 

MONTELEONE 
GIULIA 

 
12 

 
No 

 
0.00 

 
200,000.00 

 
0.00 

 
200,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200203 
 

2023 

 

I62C21000380001 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
45214630-5 

 
Elettrolizzatore 

 
1 

 

MONTELEONE 
GIULIA 

 
12 

 
No 

 
0.00 

 
600,000.00 

 
0.00 

 
600,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200204 
 

2023 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
24960000-1 

 
XRD da banco 

 
1 

 

LANCHI MICHELA 
 

12 

 
No 

 
0.00 

 
120,000.00 

 
0.00 

 
120,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200205 
 

2023 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
38970000-5 

 
Camera di test 

 
1 

 

Guglielmo Antonio 
 

12 

 
No 

 
0.00 

 
135,000.00 

 
0.00 

 
135,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200206 
 

2023 

 

I83C22001170006 
 

1 

  
No 

 
ITF33 

 
Forniture 

 
38970000-5 

 

Target di leghe di 
palladio 

 
1 

 

Guglielmo Antonio 
 

12 

 
No 

 
0.00 

 
40,000.00 

 
0.00 

 
40,000.00 

 
0.00 

    

 

 

 

 
 

F01320740580202200207 

 

 

 

 

 
2023 

 

 

 

 
 

I83C22001170006 

 

 

 

 

 
1 

  

 

 

 

 
No 

 

 

 

 

 
ITF33 

 

 

 

 

 
Forniture 

 

 

 

 

 
38970000-5 

Sistema 
sperimentale per 

l'emulazione 

dell’integrazione 
delle infrastrutture 

ad idrogeno nei 
diversi ambiti 

applicativi su 
scala microgrid 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 
 

CANCRO 

CARMINE 

 

 

 

 

 
12 

 

 

 

 

 
No 

 

 

 

 

 
0.00 

 

 

 

 

 
89,000.00 

 

 

 

 

 
0.00 

 

 

 

 

 
89,000.00 

 

 

 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200208 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
24960000-1 

Acquisto 

componenti per 
attività progetto 

 
1 

 

Liberatore 
Raffaele 

 
12 

 
No 

 
0.00 

 
250,000.00 

 
0.00 

 
250,000.00 

 
0.00 

    

 

S01320740580202200132 

 

 
2023 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITI43 

 

 
Servizi 

 

 
24960000-1 

Assistenza 

tecnica 

specialistica 
impianti 

PCS/ENEA SHIP 

 

 
1 

 

 
Russo Valeria 

 

 
18 

 

 
No 

 

 
0.00 

 

 
50,000.00 

 

 
50,000.00 

 

 
100,000.00 

 

 
0.00 

    

 
 

F01320740580202200221 

 

 
2023 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITI43 

 

 
Forniture 

 

 
44191000-5 

Fornitura 
manufatti per 

spostamento 

osservatorio 

geomagnetico di 
MZS 

 

 
1 

 
 

PELLEGRINO 
FRANCESCO 

 

 
6 

 

 
No 

 

 
60,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
60,000.00 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200222 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
09331000-8 

Attrezzature per 

sistemi solari per 
basi antartiche 

 
1 

 

PELLEGRINO 

FRANCESCO 

 
6 

 
No 

 
60,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
60,000.00 

 
0.00 

    

 

 

 

 

 
 

S01320740580202200154 

 

 

 

 

 

 
2023 

 

 

 

 

 
 

I89G21000020001 

 

 

 

 

 

 
1 

  

 

 

 

 

 
No 

 

 

 

 

 

 
ITI43 

 

 

 

 

 

 
Servizi 

 

 

 

 

 

 
80521000-2 

Organizzazione di 
eventi di 

formazione e 
informazione 

sull’efficienza 
energetica per 

PMI e PA nella 
Regione Calabria, 

nell’ambito del 

progetto di ricerca 
sul design (rif. 

Lett. D) del PIF) 

 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 
 

LIBERATORI 
MAURA 

 

 

 

 

 

 
18 

 

 

 

 

 

 
No 

 

 

 

 

 

 
25,000.00 

 

 

 

 

 

 
25,000.00 

 

 

 

 

 

 
0.00 

 

 

 

 

 

 
50,000.00 

 

 

 

 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200225 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITH57 

 
Forniture 

 
38530000-9 

Upgrade 

diffrattometro 
XRD 

 
1 

 

MAGNANI 
GIUSEPPE 

 
6 

 
No 

 
100,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
100,000.00 

 
0.00 

    

 

 

 
 

F01320740580202200227 

 

 

 

 
2023 

  

 

 

 
1 

  

 

 

 
No 

 

 

 

 
ITH55 

 

 

 

 
Forniture 

 

 

 

 
38970000-5 

Fornitura e 

installazione unità 
di impianto pilota 

dimostrativo per 
trattamento fanghi 

di depurazione e 

recupero di 
materia 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 
DI FABIO SILVIA 

 

 

 

 
12 

 

 

 

 
No 

 

 

 

 
61,500.00 

 

 

 

 
0.00 

 

 

 

 
0.00 

 

 

 

 
61,500.00 

 

 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200228 
 

2023 

 

I83C22001040006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
38433000-9 

Spettrometro 

Raman (FSN 
Casaccia) 

 
1 

 
ZOANI Claudia 

 
6 

 
No 

 
90,163.93 

 
0.00 

 
0.00 

 
90,163.93 

 
0.00 

    



 

 

 
 

Codice Unico 

Intervento - 

CUI (1) 

 

 
 

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento 

 

 

 

 

Codice CUP (2) 

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione di 
lavori, forniture e 

servizi 

CUI lavoro o 

altra  

acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso 
(3) 

 

 

 
 

Lotto 

funzionale 

(4) 

 

 
 

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS 

 

 

 

 

Settore 

 

 

 

 

CPV (5) 

 

 

 

 
Descrizione 

dell'acquisto 

 

 
 

Livello di 

priorità (6) 

(Tabella 

B.1) 

 

 

 
Responsabile del 

Procedimento (7) 

 

 

 

 
Durata del 

contratto 

 
 

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto in 

essere (8) 

 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11) 

 

 
 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12) 
(Tabella B.2) 

 

 

Primo anno 

 

 

Secondo 

anno 

 

Costi su 

annualità 

successiva 

 

 

Totale (9) 

Apporto di capitale privato 

 
Importo 

Tipologia 

(Tabella B.1bis) codice AUSA 
denominazione 

 

F01320740580202200229 

 

 

2023 

 

I83C22001040006 

 

 

1 

  

 

No 

 

 

ITI43 

 

 

Forniture 

 

 

38636100-3 

Laser source tipo 

optical parameter 
oscillator (FSN 

Frascati) 

 

 

1 

 

 

ZOANI Claudia 

 

 

6 

 

 

No 

 

 

81,967.21 

 

 

0.00 

 

 

0.00 

 

 

81,967.21 

 

 

0.00 

    

 

F01320740580202200230 
 

2023 

 

I83C22001040006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
38600000-1 

Camera 
iperspettrale (FSN 

Frascati) 

 
1 

 
ZOANI Claudia 

 
6 

 
No 

 
53,278.69 

 
0.00 

 
0.00 

 
53,278.69 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200231 
 

2023 

 

I83C22001040006 
 

1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
38433000-9 

Spettrometro 
Raman (FSN 

Frascati) 

 
1 

 
ZOANI Claudia 

 
6 

 
No 

 
90,163.93 

 
0.00 

 
0.00 

 
90,163.93 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200232 

 

 

2023 

 

I83C22001040006 

 

 

1 

  

 

No 

 

 

ITF33 

 

 

Forniture 

 

 

30210000-4 

Hardware per 

commutazione 
dati - Router a 

100Gbit (TERIN- 

ICT Portici) 

 

 

1 

 

 

ZOANI Claudia 

 

 

6 

 

 

No 

 

 

50,000.00 

 

 

0.00 

 

 

0.00 

 

 

50,000.00 

 

 

0.00 

    

 

F01320740580202200233 
 

2023 

 

I83C22001040006 
 

1 

  
No 

 
ITF33 

 
Forniture 

 
30210000-4 

Sistema di 

storage ad 1PB 
DDN (TERIN-ICT 

Portici) 

 
1 

 
ZOANI Claudia 

 
6 

 
No 

 
98,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
98,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200234 
 

2023 

 

I83C22001040006 
 

1 

  
No 

 
ITF44 

 
Forniture 

 
38432000-2 

Bioreattore 10 l 
(SSPT-BIOAG 

Brindisi) 

 
1 

 
ZOANI Claudia 

 
6 

 
No 

 
92,900.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
92,900.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200235 
 

2023 

 

I83C22001040006 
 

1 

  
No 

 
ITF44 

 
Forniture 

 
38436600-6 

Omogeneizzatore 
(SSPT-BIOAG 

Brindisi) 

 
1 

 
ZOANI Claudia 

 
6 

 
No 

 
45,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
45,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200236 

 

 

2023 

 

I83C22001040006 

 

 

1 

  

 

No 

 

 

ITF44 

 

 

Forniture 

 

 

38432200-4 

Cromatografo 

UHPLC con 
interfaccia 4.0 

(SSPT-BIOAG 

Brindisi) 

 

 

1 

 

 

ZOANI Claudia 

 

 

6 

 

 

No 

 

 

77,000.00 

 

 

0.00 

 

 

0.00 

 

 

77,000.00 

 

 

0.00 

    

 

F01320740580202200237 

 

 
2023 

 

I83C22001040006 

 

 
1 

  

 
No 

 

 
ITF52 

 

 
Forniture 

 

 
42210000-1 

Liofilizzatore con 

stoppering e 

validazione 
(SSPT-BIOAG 

Trisaia) 

 

 
1 

 

 
ZOANI Claudia 

 

 
6 

 

 
No 

 

 
211,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
211,000.00 

 

 
0.00 

    

 

 
F01320740580202200238 

 

 
 

2023 

 

 
I83C22001040006 

 

 
 

1 

  

 
 

No 

 

 
 

ITF52 

 

 
 

Forniture 

 

 
 

38433000-9 

Upgrading 
Spettrometro di 

Risonanza 
Magnetica 

Nucleare NMR 
(SSPT-BIOAG 

Trisaia) 

 

 
 

1 

 

 
 

ZOANI Claudia 

 

 
 

6 

 

 
 

No 

 

 
 

723,000.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

723,000.00 

 

 
 

0.00 

    

 

F01320740580202200239 

 

 

2023 

 

I83C22001040006 

 

 

1 

  

 

No 

 

 

ITI43 

 

 

Forniture 

 

 

42210000-1 

Liofilizzatore con 

stoppering e 
validazione 

(SSPT-BIOAG 

Casaccia) 

 

 

1 

 

 

ZOANI Claudia 

 

 

6 

 

 

No 

 

 

211,000.00 

 

 

0.00 

 

 

0.00 

 

 

211,000.00 

 

 

0.00 

    

 

 
F01320740580202200240 

 

 
 

2023 

 

 
I83C22001040006 

 

 
 

1 

  

 
 

No 

 

 
 

ITI43 

 

 
 

Forniture 

 

 
 

38432200-4 

Cromatografo LC 

Ion mobility 
system + DESI 

con software 4.0 
(SSPT-BIOAG 

Casaccia) 

 

 
 

1 

 

 
 

ZOANI Claudia 

 

 
 

6 

 

 
 

No 

 

 
 

770,000.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

770,000.00 

 

 
 

0.00 

    

 

 
F01320740580202200241 

 

 
 

2023 

 

 
I83C22001040006 

 

 
 

1 

  

 
 

No 

 

 
 

ITI43 

 

 
 

Forniture 

 

 
 

38433100-0 

Spettrometro di 
Massa 

PLATFORM 

MALDI Biotyper + 

IR Biotyper 
(SSPT-BIOAG 

Casaccia) 

 

 
 

1 

 

 
 

ZOANI Claudia 

 

 
 

6 

 

 
 

No 

 

 
 

237,000.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

237,000.00 

 

 
 

0.00 

    

 

F01320740580202200242 

 

 

2023 

 

I83C22001040006 

 

 

1 

  

 

No 

 

 

ITI43 

 

 

Forniture 

 

 

42940000-7 

Incubatore shaker 

Peltier - Umidity 
Control (SSPT- 

BIOAG Casaccia) 

 

 

1 

 

 

ZOANI Claudia 

 

 

6 

 

 

No 

 

 

47,800.00 

 

 

0.00 

 

 

0.00 

 

 

47,800.00 

 

 

0.00 

    

 
 

F01320740580202200243 

 

 
2023 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITI43 

 

 
Forniture 

 

 
33114000-2 

Spettroscopio a 

infrarossi nalla 

regione del vicino 

NIR (SSPT- 
BIOAG Casaccia) 

 

 
1 

 

 
ZOANI Claudia 

 

 
6 

 

 
No 

 

 
50,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
50,000.00 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200244 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
42514300-5 

Membranes 

separation plant 
(SSPT-BIOAG 

Casaccia) 

 
1 

 

MOLINO 
ANTONIO 

 
6 

 
No 

 
180,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
180,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200245 

 

 

2023 

  

 

1 

  

 

No 

 

 

ITF52 

 

 

Forniture 

 

 

38432000-2 

System of 

fermentation 

equipped with 

sensors (SSPT- 

BIOAG Trisaia) 

 

 

1 

 

MOLINO 

ANTONIO 

 

 

6 

 

 

No 

 

 

195,000.00 

 

 

0.00 

 

 

0.00 

 

 

195,000.00 

 

 

0.00 

    

 

 
F01320740580202200246 

 

 
 

2023 

  

 
 

1 

  

 
 

No 

 

 
 

ITF52 

 

 
 

Forniture 

 

 
 

38432000-2 

Fermentatore per 

produzione Acido 
Succinico - Bench 

Scale Fermentator 
(SSPT-BIOAG 

Portici) 

 

 
 

1 

 

 
MOLINO 

ANTONIO 

 

 
 

6 

 

 
 

No 

 

 
 

60,000.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

60,000.00 

 

 
 

0.00 

    

 

F01320740580202200247 

 

 
2023 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITF52 

 

 
Forniture 

 

 
38433100-0 

Rivelatore a 

spettrometro di 

massa - Detector 
MS per HPLC 

 

 
1 

 

MOLINO 
ANTONIO 

 

 
6 

 

 
No 

 

 
60,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
60,000.00 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200248 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITH55 

 
Forniture 

 
38970000-5 

Sistemi di 

irrigazione Setting 

for cultivaed 

parcel 

 
1 

 

MOLINO 

ANTONIO 

 
6 

 
No 

 
40,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
40,000.00 

 
0.00 

    



 

 

 
 

Codice Unico 

Intervento - 

CUI (1) 

 

 
 

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento 

 

 

 

 

Codice CUP (2) 

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione di 
lavori, forniture e 

servizi 

CUI lavoro o 

altra  

acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso 
(3) 

 

 

 
 

Lotto 

funzionale 

(4) 

 

 
 

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS 

 

 

 

 

Settore 

 

 

 

 

CPV (5) 

 

 

 

 
Descrizione 

dell'acquisto 

 

 
 

Livello di 

priorità (6) 

(Tabella 

B.1) 

 

 

 
Responsabile del 

Procedimento (7) 

 

 

 

 
Durata del 

contratto 

 
 

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto in 

essere (8) 

 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11) 

 

 
 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12) 
(Tabella B.2) 

 

 

Primo anno 

 

 

Secondo 

anno 

 

Costi su 

annualità 

successiva 

 

 

Totale (9) 

Apporto di capitale privato 

 
Importo 

Tipologia 

(Tabella B.1bis) codice AUSA 
denominazione 

  

soils (SSPT- 

USER Bologna) 

 

 

 

F01320740580202200249 

 

 
2023 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITH55 

 

 
Forniture 

 

 
38540000-2 

Equipment for 

water parameter 
monitoring (SSPT- 

USER Bologna) 

 

 
1 

 

 

MOLINO 

ANTONIO 

 

 
6 

 

 
No 

 

 
75,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
75,000.00 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200250 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
33124110-9 

Real Time PCR 

(TERIN-BBC 

Trisaia) 

 
1 

 

MOLINO 
ANTONIO 

 
6 

 
No 

 
42,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
42,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200251 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
42210000-1 

Spray drier 

(TERIN-BBC 

Trisaia) 

 
1 

 

MOLINO 
ANTONIO 

 
6 

 
No 

 
60,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
60,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200252 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
38432200-4 

Gas Cromatografo 

GC (TERIN-BBC 

Casaccia) 

 
1 

 

MOLINO 

ANTONIO 

 
6 

 
No 

 
65,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
65,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200253 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
38636100-3 

Laser source tipo 

quantum cascade 
(FSN Frascati) 

 
1 

 
ZOANI Claudia 

 
6 

 
No 

 
82,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
82,000.00 

 
0.00 

    

 

 
F01320740580202200254 

 

 
 

2023 

  

 
 

1 

  

 
 

No 

 

 
 

ITF52 

 

 
 

Forniture 

 

 
 

38432000-2 

Upgrading 
Spettrometro di 

Risonanza 
Magnetica 

Nucleare NMR 
(SSPT-BIOAG 

Trisaia) 

 

 
 

1 

 

 
 

ZOANI Claudia 

 

 
 

6 

 

 
 

No 

 

 
 

283,000.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

283,000.00 

 

 
 

0.00 

    

 

F01320740580202200255 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
42214000-9 

Bench Scale Spry 

Dryer (SSPT- 
BIOAG Trisaia) 

 
1 

 
ZOANI Claudia 

 
6 

 
No 

 
82,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
82,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200256 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
38432000-2 

Estrattore ASE 

(SSPT-BIOAG 

Trisaia) 

 
1 

 
ZOANI Claudia 

 
6 

 
No 

 
49,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
49,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200257 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
42996100-5 

Cutter per RM 

(SSPT-BIOAG 

Trisaia) 

 
1 

 
ZOANI Claudia 

 
6 

 
No 

 
41,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
41,000.00 

 
0.00 

    

 

 
F01320740580202200258 

 

 
 

2023 

  

 
 

1 

  

 
 

No 

 

 
 

ITI43 

 

 
 

Forniture 

 

 
 

38500000-0 

Ethos up con 
carosello per 

mineralizzazione 
e carosello per tot 

FAT (SSPT- 

BIOAG Casaccia) 

 

 
 

1 

 

 
 

ZOANI Claudia 

 

 
 

6 

 

 
 

No 

 

 
 

42,000.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

0.00 

 

 
 

42,000.00 

 

 
 

0.00 

    

 

F01320740580202200260 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
38931000-0 

 

Celle Climatiche 
(Trisaia) 

 
1 

 

BALDUCCHI 
ROBERTO 

 
6 

 
No 

 
180,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
180,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200261 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
38931000-0 

Armadi 
climatizzati 

(Trisaia) 

 
1 

 

BALDUCCHI 
ROBERTO 

 
6 

 
No 

 
65,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
65,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200262 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
42512000-8 

Climatizzazione 
Camera Bianca 

(Trisaia) 

 
1 

 

BALDUCCHI 
ROBERTO 

 
6 

 
No 

 
120,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
120,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200263 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
42210000-1 

Bench Scale 
Spray Drier 

(Casaccia) 

 
1 

 

BALDUCCHI 
ROBERTO 

 
6 

 
Si 

 
70,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
70,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200264 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
38432100-3 

Gas Analyzer 
CO2 e O2 

(Trisaia) 

 
1 

 

BALDUCCHI 
ROBERTO 

 
6 

 
No 

 
45,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
45,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200265 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
42931100-2 

Continuos flow 
centrifuge 

(Trisaia) 

 
1 

 

BALDUCCHI 
ROBERTO 

 
6 

 
No 

 
54,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
54,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200266 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
42163000-9 

 

Generatore di 
vapore (Trisaia) 

 
1 

 

BALDUCCHI 
ROBERTO 

 
6 

 
No 

 
42,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
42,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200267 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF52 

 
Forniture 

 
42123000-7 

 

Compressore 
(Trisaia) 

 
1 

 

BALDUCCHI 
ROBERTO 

 
6 

 
No 

 
41,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
41,000.00 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200268 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITF44 

 
Forniture 

 
38428000-1 

Reometro 

rotazionale 
(SSPT-BIOAG 

Brindisi) 

 
1 

 

BALDUCCHI 
ROBERTO 

 
6 

 
No 

 
60,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
60,000.00 

 
0.00 

    

 
 

F01320740580202200269 

 

 
2023 

  

 
1 

  

 
No 

 

 
ITF44 

 

 
Forniture 

 

 
33114000-2 

Spettroscopio a 
infrarossi nella 

regione del vicino 

NIR (SSPT- 
BIOAG Brindisi) 

 

 
1 

 
 

BALDUCCHI 
ROBERTO 

 

 
6 

 

 
No 

 

 
50,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
50,000.00 

 

 
0.00 

    

 

F01320740580202200270 
 

2023 

  
1 

  
No 

 
ITI43 

 
Forniture 

 
42940000-7 

Incubatore/lettore 

OMNILOG PM 

System 
(Casaccia) 

 
1 

 

BEVIVINO 

ANNAMARIA 

 
6 

 
No 

 
105,000.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
105,000.00 

 
0.00 

    



 

 

 
 

Codice Unico 

Intervento - 

CUI (1) 

 

 
 

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento 

 

 

 

 

Codice CUP (2) 

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione presente 

in programmazione di 
lavori, forniture e 

servizi 

CUI lavoro o 

altra  

acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso 
(3) 

 

 

 
 

Lotto 

funzionale 

(4) 

 

 
 

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS 

 

 

 

 

Settore 

 

 

 

 

CPV (5) 

 

 

 

 
Descrizione 

dell'acquisto 

 

 
 

Livello di 

priorità (6) 

(Tabella 

B.1) 

 

 

 
Responsabile del 

Procedimento (7) 

 

 

 

 
Durata del 

contratto 

 
 

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto in 

essere (8) 

 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11) 

 

 
 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12) 
(Tabella B.2) 

 

 

Primo anno 

 

 

Secondo 

anno 

 

Costi su 

annualità 

successiva 

 

 

Totale (9) 

Apporto di capitale privato 

 
Importo 

Tipologia 

(Tabella B.1bis) codice AUSA 
denominazione 

 11,344,994.33 
(13) 

5,607,842.43 
(13) 

192,240.00 
(13) 

17,145,076.76 
(13) 

0.00 (13) 
 

 
 

Note: 

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma 

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato 
riportato il CUP in quanto non presente. 

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48 

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo. 

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo 

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) 

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi  

 

 
Il referente del programma 

De Nardis Dario 

 
 

Firmato digitalmente da: Dario De Nardis 
Organizzazione: ENEA/01320740580 
Data: 01/09/2022 11:17:51 

 

Tabella B.1  

1. priorità massima 

2. priorità media 

3. priorità minima 
 

Tabella B.1bis  

1. finanza di progetto 

2. concessione di forniture e servizi 
3. sponsorizzazione 

4. società partecipate o di scopo 

5. locazione finananziaria 

6. contratto di disponibilità 

9. altro 

 
 

Tabella B.2  

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) 

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) 

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) 
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) 

5. modifica ex art.7 comma 9 

 

Tabella B.2bis  

1. no 

2. si 
3. si, CUI non ancora attribuito 

4. si, interventi o acquisti diversi 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Enea 

Agenzia Nazionale per Le Nuove Tecnologie, L'Energia e Lo Sviluppo Economico Sostenibile - AGENZIA NAZIONALE 
PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 
SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' 

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 
 

 

Codice Unico 
Intervento - 

CUI 

 

CUP 

 
Descrizione 
dell'acquisto 

 

Importo acquisto 

 

Livello di priorità 

 

Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1) 

      

 
 

 
 

Note 
 

(1) breve descrizione dei motivi 

Il referente del programma 

De Nardis Dario 

 

 

Firmato digitalmente da: Dario De Nardis 
Organizzazione: ENEA/01320740580 
Data: 01/09/2022 11:17:55 


		2022-09-07T10:12:45+0000
	Gilberto Dialuce




